CAPUT XXX.—33. *Carnalibus cur non subiectae gentes.*—Intendat Sanctitas vestra quod dicimus. Illi autem Esau non sunt datae gentes: quia omnes carnales, qui sunt in Ecclesia, aut divisi sunt, aut faciles sunt ad divisionem. Ecce pars Donati inde facta est, inde est, de ipsis carnalibus carnaliter sentientibus. Carnales erant: sed quia quaesierunt honorem suum, vel patientiam perdiderunt, invenerunt aditum, et divisi sunt: amaverunt honorem suum, multum ei tribuerunt, typho superbiae tumuerunt, non habuerunt tolerantiam, id est, non habuerunt caritatem. Scriptum est enim: *Caritas omnia tolerat, omnia sustinet; non aemulatur, non inflatur, non agit perperam* (1 Cor 13,7,4). Itaque quidquid aliud habent, quia illud non habebant per quod prodest quidquid habetur, diviserunt se. Et quotquot haereses vel praecisiones et schismata facta sunt, per hos carnales facta sunt. Aut enim carnaliter senserunt, et fece[50]runt sibi imagines phantasmatum suorum, et eraverunt, et reprehendit eos fides catholica; et cum arguerentur, exclusi sunt foras ponderare suo: aut inventientes sibi lites et simultates cum hominibus, diviserunt se. Qui se ergo diviserunt, nisi ad quos pertinet gladius ille, de quo dictum est, *In gladio tuo vives*? Non quia gladius non accipitur in bono: nam quemadmodum dicta sunt illa superiora, id est quomodo

<sup>15</sup> Donato de Casa Negra, o Donato el Grande, no fue el iniciador, pero sí el jefe y organizador principal del cisma africano que recibe nombre de él. Se sabe que al menos escribió una carta (que San Agustín refutó en una obra titulada *Contra la carta del hereje Donato*, que no se nos ha conservado) y otra obra *Sobre el Espíritu Santo*, en que, según San Agustín (*La corrección de los donatistas* 1,1), defendía doctrinas muy próximas a las arianas.

<sup>16</sup> Véase la nota 6 al sermón 10, p.186.

<sup>17</sup> Véase la nota complementaria 11: *Los cismas donatistas*, p.746.

arriba dijimos, es decir, cómo la piedra significa firmeza en atención a Cristo y reprensión en atención al necio; como Cristo fue llamado león por un motivo, y también el diablo por otro, así la espada es tomada a veces en buen sentido y a veces en el malo. Pero por alguna causa no se dio la espada a Jacob, sino a Esaú, porque una parte del misterio tiene mal sentido. Así tampoco la servidumbre queda excluida del misterio; es a saber, cuando se dijo: *Servirás a tu hermano*, pues esto se dijo con sentido profundamente misterioso.

34. Por ende, hermanos, los que dividen son los que tienen la espada, los que mueren en ella y viven en ella. Pero es verdad lo que dijera el Señor *Quien a hierro hiere, a hierro muere*. Ved, pues, hermanos míos, cómo esos que se separaron de la unidad se dividieron luego vanamente. Sabéis cuántos partidos creó el partido de Donato, y pienso que no se oculta a vuestra santidad que quien a hierro hiere a hierro muere. Se dijo: *de tu espada vivirás*. Así son también aquellos que no se separaron de la Iglesia, pero viven como si estuvieran fuera de ella. Porque los que en la Iglesia aman sus honores, tales son absolutamente; los que en la Iglesia aman sus comodidades seculares, también ellos son paja. Como no sopla el viento, no vuelan fuera de la era. Digo brevemente que falta la tentación, pues volarían fuera de la era. Cuando la Iglesia toma alguna medida contra ellos, ¡qué fácilmente se separan! ¡Qué fácilmente recogen en el exterior y se resisten a dejar sus principados! ¡Cómo se disponen a morir por su principado! ¡Cómo

accipitur lapis ille, et ad firmitatem propter Christum, et ad reprehensionem propter stultum; quomodo leo dictus est Christus propter aliud, et leo dictus est diabolus propter aliud: sic accipitur gladius aliquando in bono, aliquando in malo. Sed hic non sine causa non datus est Iacob, sed datus est Esau: nisi quia aliquid mysterii significatur in gladio. Quomodo et ipsa servitus non est aliena a mysterio; id est, quod dictum est, *Servies fratri tuo*: nam et hoc in magno mysterio dictum est.

CAPUT XXXI.—34. *Contra schismaticos*.—Ergo, fratres, qui se dividunt, ipsi habent gladium divisionis, et in gladio suo moriuntur, et in gladio suo vivunt. Sed quia verum dixerat Dominus, *Qui gladio percutit, gladio morietur* (Mt 26,52); videte illos, fratres mei, qui se ab unitate praeceiderunt, in quot frustra praecisi sunt. Nostis quot partes fecit pars Donati, nec arbitror latere Sanctitatem vestram, quia qui gladio percutit, gladio peribit. Dictum est illi, *In gladio tuo vives*. Sic et illi qui non recesserunt ab Ecclesia, et tales sunt, quales si foris essent. Qui enim amant honores suos in Ecclesia, omnino tales sunt; qui amant in Ecclesia commoda sua saecularia, et ipsi palea sunt; sed ventus deest, ideo non volant de area: hoc est quod dico breviter, tentatio deest, nam volarent de area. Denique quando contra illos aliquid egerit Ecclesia, quomodo facile se praecidunt? quomodo facile extra colligunt, et nolunt dimittere principatum suum? quomodo pro ipso principatu mori volunt? quomodo

quieren retener en su obediencia al pueblo, y no le dejan ir a la unidad de Cristo! ¡Cómo pretenden hacerse sus ovejas, las que no redimieron con su sangre y las que desprecian porque no las compraron! ¿Qué necesidad hay de discutir más sobre eso? Observadlos por toda la Iglesia, miradlos, ya a los que están dentro, ya a los que, al ofrecerse ocasión, volaron de la era y quieren llevarse consigo los granos. Pero los granos verdaderos y llenos toleran la paja y permanecen en la era hasta el fin, hasta que llegue el último beldador; como Jacob con las pieles de cabrito toleró los ajenos pecados y mereció recibir la bendición paterna.

35. ¿Por qué bendijo Isaac *coaccionado*? Ya por necesidad, ya por coacción, le dijo el padre al hijo: *¡Ea, en la fertilidad de la tierra será tu habitación y en el rocío del cielo!* Y para que no te creas bueno, *de tu espada vivirás y a tu hermano servirás*. Mas para que no desesperes, ya que te puedes corregir, *eso ocurrirá cuando sacudas y rompas el yugo de tu cuello*. Recibirá, pues, de la fertilidad de la tierra y del rocío del cielo. Isaac, coaccionado, le arrojó la bendición, no se la dio. ¿No acontece eso ahora en la Iglesia con los malos, que quieren perturbar la Iglesia? Son tolerados por la necesidad de la misma paz; son admitidos y gozan los sacramentos comunes. A veces se sabe que son malos, pero no pueden ser descubiertos. No se les puede demostrar, para que se enmienden, para ser degradados, excluidos o excomulgados. Si alguien lo pretende, a veces se llega a la destrucción de la Iglesia. El gobernante

tenere volunt sub se plebes, et non dimittere plebes unitati Christi? quomodo volunt facere oves suas, quas suo sanguine non emerunt, et ideo viles habent, quia non emerunt? Quid opus est hinc diutius disputare? Attendite illos per universam Ecclesiam, videte tales, et eos qui intus sunt, et eos qui inventa occasione de area volaverunt, et volunt secum trahere grana; sed grana vera et plena tolerant paleam, et manent in area usque in finem, quousque veniat ultimus ventilator: sicut ille cum pellibus haedinis toleravit aliena peccata, et meruit accipere benedictionem paternam.

CAPUT XXXII.—35. *Extorta benedictio*.—Quare autem *sugillatus* Isaac benedixit? Iam enim necessitate, iam coactus pater eius dixit illi, *Ecce ab [51] ubertate terrae erit tibi habitatio et a rore caeli*. Et ne ideo te putes bonum, *In gladio tuo vives, et fratri tuo servies*. Sed ne de te desperes, quia potes te corrigere, *Erit autem, cum deposueris et solveris iugum de collo tuo*. Ecce ab ubertate terrae et a rore caeli accipiet; sed Isaac sugillatus proicit illi benedictionem, non dat. Nonne fit modo in Ecclesia malis hominibus, qui volunt perturbare Ecclesiam, ut tolerentur ad necessitatem ipsius pacis, ut admittantur, ut habeant Sacramenta communia? Et aliquando scitur quia mali sunt, et convinci forte non possunt ut emendentur et degradentur; ut excludantur, ut excommunicentur, non possunt convinci. Si institerit aliquis, aliquando itur in disruptiones Eccle-

de la Iglesia se ve como obligado a decir: ¡Ea, la fertilidad de la tierra y el rocío del cielo tendrás! Usa de los sacramentos; come tu propia condenación y bebe tu propia condenación. Porque quien come y bebe indignamente, su condenación come y bebe. Bien sabes que eres admitido por la necesidad de la paz de la Iglesia y en el corazón sólo tienes perturbaciones y divisiones. Por ende, de tu espada vives. No vives, pues, de lo que recibes, del rocío del cielo y de la fertilidad de la tierra. Esto no te deleita ni el Señor es suave para ti. Porque si esto te deleitase y el Señor fuese suave para ti, imitarías la humildad del Señor y no el orgullo del diablo. Por eso, aunque de parte del rocío del cielo y de la fertilidad de la tierra recibas el misterio de humildad del Señor, no depones la soberbia del diablo, el cual siempre goza con seducciones y disensiones. Aunque esa comunión te venga del rocío del cielo y de la fertilidad de la tierra, vives de tu espada, gozas y sufres en la seducción y disensión.

36. Todo esto que he dicho, hermanos, quizá es poco según la grandeza de los misterios, pero es mucho para el espacio que tenemos y para las fuerzas nuestras y vuestras. Si el problema no ha sido discutido con más claridad, en parte se debe a la grandeza del misterio, y podremos aclararlo si lo explicamos. Tened paciencia por la premura del tiempo, por nuestras fuerzas y por vuestra capacidad. Si queréis comprender mejor, creed; si queréis crecer, vivid bien. Porque quien no quiere vivir bien, no quiere crecer. Este banquete nos lo ha

siae. Cogitur gubernator Ecclesiae tanquam dicere, *Ecce ab ubertate terrae erit tibi, et a rore caeli*: utere Sacramentis, tibi manducas iudicium, tibi bibis iudicium. *Qui enim manducat et bibit indigne, iudicium sibi manducat et bibit* (1 Cor 11,29). Nosti quia admittis ex necessitate pacis Ecclesiae, non habes in corde nisi perturbationes et divisiones. Ideo in gladio tuo vives: nam in eo quod accipis a rore caeli, et ab ubertate terrae, non ibi vives; non enim hoc te delectat, aut suavis est tibi Dominus. Si enim hoc te delectaret, et suavis tibi esset Dominus, imitareris humilitatem Domini, non superbiam diaboli. [Quamvis ergo accipiat mysterium humilitatis Domini a rore caeli et ab ubertate terrae, non tamen deponit superbiam diaboli; cui nihil faciam, qui semper dissensionibus et seditionibus gaudet]. Quamvis sit tibi ista communio a rore caeli et ab ubertate terrae; tamen in gladio tuo vivis, seditionibus et dissensionibus aut gaudes aut terreris. Muta ergo te, et tolle iugum a collo tuo.

CAPUT XXXIII.—36. *Epilogus, de pugna contra diabolum exemplo martyrum suscipienda. Vincentii martyris natalitia.*—Haec vobis, fratres, pro magnitudine mysteriorum forte pauca; pro tempore tamen et pro viribus nostris et pro vestris multa dicta sunt: et si forte enucleatius haec quaestio discussa non est, partim tamen magna mysteria, quae postea si tractentur, inveniuntur. Date veniam et angustiae temporis, et viribus nostris, et capacitati vestrae. Vultis plus capere, crescite: vultis crescere,

ofrecido nuestro santo Dios y Señor en el natalicio de su mártir Vicente. Es nombre de victoria<sup>18</sup>. Amad, pues, para vencer. Porque no falta la persecución. El diablo es el perseguidor y nunca falta la ocasión de merecer una corona. Basta que el soldado de Cristo entienda la batalla y sepa a quién vence. ¿Acaso porque no te acosa un enemigo manifiesto y corporal no te acosa un perseguidor oculto con los atractivos de la carne? ¡Cuántas maldades te sugiere, ya por la concupiscencia, ya por el temor! ¡Con qué atractivos te persuade a que consultes a los sortílegos y matemáticos<sup>19</sup> cuando te duele la cabeza! Los que dejan a Dios y buscan las ataduras diabólicas, quedan vencidos por el diablo. Por el contrario, supongamos que a alguien le sugieren que acepte según el cuerpo remedios del diablo, porque se dice que otro fue curado por ellos; al recibir su sacrificio, el diablo dejó de perseguir su cuerpo, al haber apesado su corazón; supongamos que le sugieren esos detestables remedios y él replica: «Moriré antes de utilizar tales remedios; si Dios quiere, me flagela y me salva; si sabe que es necesario, me libra; y si sabe que debo salir de esta vida, ya me entristezca o ya me alegre, seguiré la voluntad del Señor: ¿con qué cara tendré que presentarme al Señor en plazo breve, ya que los remedios del diablo no me suministran lo que me da el Señor, la vida eterna, y por eso condeno mi alma al comprar

bene vivite. Qui enim non vult bene vivere, non vult crescere. Has vobis epulas exhibuerit Dominus Deus noster per natalitia martyris sui Vincentii. Vincentius nomen victoriae est. Amate autem, ut vincatis: non enim deest persecutio; diabolus persecutor est, nunquam desit occasio coronae: tantum miles Christi intellegat pugnam, et sciat quem vincat. Numquid quia non te urget hostis manifestus corporis, non te urget persecutor occultus illecebris carnis? Quanta suggerit mala? quanta per cupiditatem, quanta per timorem? Quibus illecebris persuadet ut eas ad sortílegos, ad mathematicos, quando [52] dolet caput? Qui dimittunt Deum, et eunt ad ligamenta diabolica, victi sunt a diabolo. Contra si cui suggestum fuerit, secundum corpus fortasse efficeret remedia diaboli, unde alius sanatus esse dicitur, quia accepto ab illo sacrificio suo, deserit persequi corpus, quia cor obtinuit: ergo cuicumque suggesta fuerint ista remedia sclerata, et dixerit, Moriar potius, quam talibus remediis utar; si vult Deus, flagellat et liberat me; si novit quia necessarium est, liberet me; si autem scit quia debeo exire de hac vita, sive contrister, sive laeter, sequar voluntatem Domini. Ecce enim post parvum tempus qua fronte exiturus sum ad Dominum? Non enim hoc mihi praestant remedia diaboli,

<sup>18</sup> Véase la nota complementaria 12: *Las etimologías*, p.747.

<sup>19</sup> Para saber quiénes eran unos y otros y con cuánta asiduidad acudían a ellos aun los cristianos, se leerá con agrado el capítulo sobre la herencia del paganismo de F. VAN DER MEER, en *San Agustín, pastor de almas*, sobre todo los apartados dedicados a la astrología y a la superstición (p.95-109). «La grosera superstición, inextirpable, constituía la herencia más funesta del paganismo» (p.109).

unos pocos días para mi cuerpo?» Quien esto dice y no va, y no inclina su corazón a aplicar malos remedios, sin duda vence. He citado un caso por vía de ejemplo. Ya veis seguramente cuántas cosas sugiere el diablo. Pero ¿dónde está? Veis que el enfermo languidece, le veis acechando en el lecho, veis que apenas puede mover sus miembros, que apenas mueve la lengua: está agonizante, vence al diablo. Muchos fueron coronados en el anfiteatro por su lucha con las fieras. Muchos son coronados en su lecho por su lucha con el diablo. Acá parece que no se pueden mover, y en el interior del corazón tienen tanto vigor y sostienen tan fiera batalla. Donde está la oculta batalla, allí está la oculta victoria.

37. ¿Por qué decimos todo esto, hermanos? Para que, cuando celebráis el natalicio de los mártires, imitéis a los mártires; no penséis que nos podrán faltar ocasiones de ser coronados porque ahora faltan tales persecuciones. Tampoco ahora y cada día faltan persecuciones del diablo, ya por sugestión, ya por algunas molestias corporales. Te baste saber que tienes un Emperador que ya te precedió yendo al cielo. Te abrió el camino de seguirle; atente a él. Y cuando vencieres, no te jactes orgullosamente, como si hubieses luchado con tus fuerzas; presume más bien de aquel que dio las fuerzas para vencer porque él mismo venció al mundo. Y siempre serás coronado y saldrás de acá mártir si superas todas las tentaciones del demonio.